ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

13.12.2017                                                                                                   № 231

О ходе реализации
муниципальной программы
«Формирование доступной среды
для инвалидов и других
маломобильных групп населения
Ханты-Мансийского района
на 2014-2019 годы» за 2017 год

	В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 - 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 2017 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы»  за 2017 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района 		                    	           	          П.Н. Захаров
18.12.2017

  Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от  13.12.2017 №  231

Информация
 о ходе реализации муниципальной программы
 «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы»
за 2017 год

	Муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 года № 246  (в редакции постановлений от 20.08.2014 № 230, от 30.09.2014 № 285, от 10.02.2015    № 24, от 27.11.2015 № 283, от 03.03.2016 № 76, от 27.06.2016 № 207,                от 15.11.2016 № 378, от 30.12.2016 № 484, от 13.04.2017 № 103,                   от 25.05.2017 № 153, от 28.06.2017 № 181).
	Финансирование программы в 2017 году составляет  1841,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района. Фактическое исполнение по муниципальной программе за 11 месяцев составило 1528,0 тыс. рублей или 83%. Неиспользованные остатки средств в сумме 313,4 тыс. рублей, сложившиеся по итогам экономии в ходе муниципальных торгов, подлежат возврату в бюджет района.
	Для решения задач муниципальной программы в 2017 году реализованы следующие мероприятия:
1). Устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами:
в целях реабилитации инвалидов и привлечения их к занятиям физической культурой и спортом в г.Ханты-Мансийске в течение 2017 года для 21 инвалида проведено 2 учебно-тренировочных сбора (УТС) на базе спортивного центра БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Светлана» и гостиницы «Олимпийская». В программу УТС были включены метание копья, метание диска, бег, толкание ядра, прыжки в длину, а так же апробация комплекса ГТО;
организовано участие 19 спортсменов Ханты-Мансийского района с инвалидностью в 2 окружных соревнованиях («Югорский лыжный марафон», фестиваль «Через тернии к звездам»);
22 спортсмена Ханты-Мансийского района приняли участие в  Чемпионатах и Первенствах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. По итогам соревнований заняли призовые места:
- Чемпионат и Первенство по легкой атлетике в зачет Сурдспартакиады Югры:
женщины: 3-е место прыжок в длину,
                  3-е место бег на 100 метров;
- Чемпионат и Первенство по легкой атлетике в зачет Параспартакиады Югры:
мужчины: 2-е место метание копья,
      3-е место метание диска,
      3-е место толкание ядра,
      3-е место прыжок в длину,
      3-е место бег на 800 метров,
      3-е место толкание ядра;
       женщины: 2-е место метание копья,
      3-е место метание диска,
      3-е место толкание ядра;
- XX открытая спартакиада  автономного округа среди людей                с инвалидностью, спортсмены Ханты-Мансийского района                                   с инвалидностью заняли в личном зачете второе итоговое место (спорт глухих), персональные достижения:
мужчины: 1-е место толкание ядра,
      1-е место метание копья,
      2-е место толкание ядра,
      2-е место метание клаба,
      2-е место метание диска,
      3-е место метание диска;
       женщины: 1 место метание копья,
      2-е место метание диска,
      2-е место толкание ядра.
[bookmark: _GoBack]2). Обеспечение равного доступа инвалидов к социореабилитационным услугам:
проведен комплекс работ по обустройству доступа для маломобильных групп населения по адресу г. Ханты-Мансийск,                     ул. Гагарина, 214, (здание администрации Ханты-Мансийского района);
Подготовлено 13 паспортов доступности для инвалидов и маломобильных групп населения учреждений библиотечной системы  (99% потребности)  и 12 паспортов доступности учреждений образования (98% потребности).
  Таким образом, реализация мероприятий муниципальной программы в 2017 году была направлена на достижение программных задач и позволила достигнуть плановых значений целевых показателей                в полном объеме.